
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   41    Del   ventiquattro Settembre 2020 

 

 

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – 

 

L'anno 2020, addì ventiquattro del mese di Settembre alle ore 17:00,in   Sala Giunta  , 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 
Gli Assessori Marconi, Ballerini, Giannetti e Bianchi hanno presenziato in videoconferenza (Giusto 

Decreto Presidente n.Prot.2371/2.1 del 16.04.2020). 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente SI 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

MAFFEI ANTONIO Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GIANNETTI GIANLUIGI Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore SI 

MARTELLONI RENZO Assessore SI 

NOVOA CLAUDIO Assessore SI 

PINELLI MARCO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore NO 

 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Presiede la Giunta Roberto Valettini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Sara Tedeschi. 

 

 

 



 
OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

PREMESSO:  

 

 con deliberazione di Consiglio  n. 5 del 14/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

 

 con deliberazione di Consiglio n. 6 del  14/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema  di cui al d.lgs. n. 118/2011; 
 

 che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo, ai sensi 

dell'articolo 175, comma 4°, del D.Lgs 18.08.00 n.267, in via d'urgenza, opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio entro 60 giorni e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine;  

 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio presentata dal Responsabile Area Forestazione e CUC 

relativa al contributo da parte della Regione Toscana Fondi FEASR PSR 2014/2020 Progetto 

Ammesso al Finanziamento Misura 8.3 Fase 1 “Strada Po – Regnano” per un importo di Euro 

106.507,99 la cui assegnazione era stata inizialmente inscritta a Bilancio 2017  nel Codice 

meccanografico Entrata 40200.01.0357 Uscita 09022.05.0403 “P.S.R. in Amministrazione diretta” 

e successivamente, nell’anno 2018 in fase di rendiconto, eliminata sia in entrata che in uscita 

essendo il progetto non più da eseguirsi in amministrazione diretta ma da svolgersi in appalto. 

Considerato che ad oggi risulta nel codice meccanografico Entrata 40200.01.0358  Uscita 

09022.05.0404 “P.S.R. in appalto” una minor previsione pari ad Euro 106.507,99 finanziata dalla 

Regione Toscana e da eseguirsi in appalto; 

 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio presentata dalla Responsabile Area Amministrativa 

relativa al contributo di Euro 4.000,00 concesso da parte della Camera di Commercio di Massa 

Carrara che con determina n. 119 del 06/08/2020 avente per oggetto “Fondo nazionale di 

perequazione anno 2017-2018 Progetto promozione Ambito Lunigiana – Compartecipazione e 

prenotazione risorse” nella quale veniva previsto tra le attività da realizzarsi con il suddetto 

progetto due iniziative di promozione della Lunigiana: partecipazione fiera BIT di Milano e 

partecipazione alla FREE di Monaco di Baviera;  

 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio presentata dal Responsabile Area Protezione Civile – 

Antincendio boschivo ed espropri relativa al contributo di Euro 29.500,00 concesso dalla Regione 

Toscana ad Anci Toscana con Decreto Regionale n. 2170 del 11/02/2019 e da Anci Toscana 

all’’Unione di Comuni Montana Lunigiana  con Decreto del Direttore Anci n. 1222 del 20/07/2020 

a seguito convenzione nell’ambito del progetto MED FORESTE “Gestione degli eco-sistemi 

forestali per la riduzione del rischio incendi boschivi” (CUP B59D19000060007 – Programma 

Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020); 

 

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022, predisposto dall’Ufficio 

Ragioneria sulla base delle richieste sopra indicate, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (allegato “A”);  



 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 26 del 19/11/2015, esecutiva ai sensi di legge;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dalla Risoluzione del Ministero dell’Interno n. 6741 

del 18/09/1995, il parere del Collegio di Revisione verrà richiesto in sede di ratifica da parte del 

Consiglio dell’Unione;  

 

Ad unanimità di voti dei  presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022, le seguenti variazioni di entrata e di 

spesa, come risulta dall’allegato prospetto A (che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto);  

 

2. di modificare conseguentemente le previsioni di cassa dei capitoli interessati dalla presente 

variazione;  

 

3. di sottoporre, entro 60 giorni la presente deliberazione, alla ratifica del Consiglio, ai sensi 

dell'articolo 42, comma 4°, del D.Lgs 18.08.00, n. 267;  

 

4. di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 193 del D.Lgs 18.08.01 n. 267 sugli 

equilibri generali di bilancio di competenza e di cassa; 

 

5. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le conseguenti iscrizioni al Bilancio a 

seguito di intervenuta esecutività della presente;  

 

6. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione dando atto che sulla presente 

verrà richiesto il parere dello stesso precedentemente alla Deliberazione di Consiglio di 

ratifica, così come previsto dalla risoluzione ministeriale in premessa citata;  

 

7. di trasmettere copia della presente al Tesoriere in ossequio al comma 9-bis dell’art. 175 del 

T.U.E.L,. inviando l’allegato prospetto “A”, così come previsto all’art. 10 c 4 del D.Lgs.vo 

118/2011; 

 

8. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo, ai Signori 

Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo n.267/2000. 

 

Quindi, ad unanimità di voti dei  presenti  resi con separata votazione  nei modi e forme di 

legge,  

 

D E L I B E R A 

 

 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai sensi 

dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000. 

 

 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Roberto Valettini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


